
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 우주항공추진단

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 중심도시 육성
단위: 우주발사체 산업 클러스터 구축 (단위:천원)

우주항공추진단 16,647,461 9,430,375 7,217,086

국 500,000

도 2,427,000

군 13,720,461

우주항공 중심도시 육성 6,625,058 1,100,808 5,524,250

도 1,000,000

군 5,625,058

우주발사체 산업 클러스터 구축 6,625,058 1,100,808 5,524,250

도 1,000,000

군 5,625,058

우주항공 행정 추진 25,268 25,268 0

201 일반운영비 25,268 25,268 0

01 사무관리비 14,472 14,472 0

○ 일반수용비 14,472

。사무실운영 소모품 구입
4,200

。복사용지 구입 3,600

。신문구독료 1,872

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,152

。복사기 토너 구입 1,800

。칼라프린터 토너 구입
3,000

02 공공운영비 10,796 10,796 0

○ 공공요금 및 제세 8,396

。행정차량 운영 6,546

ㆍ보험료 500

ㆍ자동차세 70

ㆍ통행료 600

ㆍ환경개선부담금
60

ㆍ유류대 3,816

ㆍ유지관리비(정비,수리)
1,500

。우편요금 1,850

ㆍ일반우편 800

ㆍ등기우편 1,050

○ 시설장비유지비 2,400

。복사기 및 프린터 유지관리
2,400

우주발사체 산업 유치 588,190 1,013,940 △425,750

201 일반운영비 69,990 79,990 △10,000

01 사무관리비 59,990 79,990 △20,000

○ 일반수용비 59,990

350,000원*12월

300,000원*12월

20,000원*3부*12월

12,000원*8부*12월

300,000원*6회

500,000원*6회

500,000원*1대

70,000원*1회

50,000원*12월

30,000원*1대*2회

1,272원*250ℓ*12월

1,500,000원*1대

400원*2,000매

2,100원*500매

400,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 중심도시 육성
단위: 우주발사체 산업 클러스터 구축 (단위:천원)

。우주발사체 산업클러스터 단위사업별 기
획보고서 제작(국비확보)

15,000

。우주발사체 국가산단 기업 유치 브로셔
제작 10,000

。우주발사체 기업 투자유치 설명회 운영
5,000

。우주발사체 국가산단 기업유치 홍보영상
제작 10,000

。우주발사체 산업클러스터 협의체(TF팀) 운
영 7,950

ㆍ협의체 운영경비(물품 등)
1,500

ㆍ협의체 운영 보고서 제작
2,250

ㆍ협의체 위원 참석 수당
4,200

。우주산업 클러스터 조성 프로젝트 제안
컨설팅 수수료 5,000

。주민 홍보 현수막 제작
7,040

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 우주항공산업 포럼 및 심포지엄 개최
10,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○ 우주산업 유치 업무추진 여비
7,200

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○ 우주산업 및 드론산업 유치
4,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○ 특구 및 특화단지 등 지정 기획연구용역
70,000

308 자치단체등이전 17,000 12,750 4,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,000 12,750 4,250

○ 우주항공클러스터 구축관련 광고료
17,000

401 시설비및부대비 420,000 910,000 △490,000

01 시설비 420,000 910,000 △490,000

○ 우주발사체 클러스터 토지매입비
420,000

우주항공 산업 운영 56,600 56,600 0

201 일반운영비 22,280 22,280 0

01 사무관리비 22,280 22,280 0

15,000원*500부*2회

10,000원*1,000부*1회

5,000,000원

10,000,000원

500,000원*3회

15,000원*50부*3회

70,000원*20명*3회

1,000,000원*5회

88,000원*20개소*4회

10,000,000원

50,000원*4명*3일*12월

4,000,000원

70,000,000원

17,000,000원

420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 중심도시 육성
단위: 우주발사체 산업 클러스터 구축 (단위:천원)

○ 우주항공산업발전협의회 운영 15,400

。발전협의회 운영경비(물품 등)
3,000

。발전협의회 운영 보고서 제작
4,000

。발전협의회 위원 참석 수당
8,400

○ 과학문화도시 추진 6,880

。우주과학시설 특별운영 현수막 제작
880

。우주과학관련 행사 홍보물 제작
3,000

。우주과학시설 운영경비(물품 등)
3,000

301 일반보전금 4,320 4,320 0

11 행사실비지원금 4,320 4,320 0

○ 우주항공산업발전협의회 운영 실비보상(30
명) 4,320

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 창의적 과학문화 확산 운동 30,000

。고흥우주항공경진대회 개최
8,000

。우주항공과학 창의교실 운영
4,000

。우주항공과학 멘토링 운영
8,000

。우주항공과학 캠프 운영
10,000

고흥 우주랜드 조성 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 고흥 우주랜드 조성지 현장 및 시설 관리
5,000

발사체기술사업화센터 구축 4,000,000 0 4,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 0 4,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 0 4,000,000

○ 발사체기술사업화센터 구축
4,000,000

전남도· 고흥군 초소형위성 개발 450,000 0 450,000

308 자치단체등이전 450,000 0 450,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 450,000 0 450,000

○ 전남도· 고흥군 초소형위성 개발
450,000

우주항공기업 기술자립 연계형 지역성장 지원(전환사업
)

800,000 0 800,000

1,500,000원*2회

20,000원*100부*2회

70,000원*30명*4회

88,000원*10매*1회

1,000,000원*3회

3,000,000원

4,320,000원

8,000,000원*1회

2,000,000원*2회

4,000,000원*2회

5,000,000원*2회

5,000,000원

4,000,000,000원

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 중심도시 육성
단위: 우주발사체 산업 클러스터 구축 (단위:천원)

도 800,000

308 자치단체등이전 800,000 0 800,000

도 800,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 800,000 0 800,000

○ 우주항공기업 기술자립 연계형 지역성장
지원사업(전환사업) 800,000

도 800,000

우주항공기업 기술자립 연계형 지역성장 지원 700,000 0 700,000

도 200,000

군 500,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

도 200,000

군 500,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 0 700,000

○ 우주항공기업 기술자립 연계형 지역성장
지원 700,000

도 200,000

군 500,000

지역산업진흥 육성 6,114,795 6,697,575 △582,780

도 163,000

군 5,951,795

지역산업 활성화 지원 6,114,795 6,697,575 △582,780

도 163,000

군 5,951,795

무인기(드론)산업 육성 184,650 153,650 31,000

도 63,000

군 121,650

201 일반운영비 52,550 57,150 △4,600

01 사무관리비 49,850 54,450 △4,600

○ 고흥 드론산업 홍보 리플릿 제작
3,000

○ 고흥 드론센터, 농공단지 입주기업 유치
홍보물 5,250

○ 드론, 첨단항공산업 홍보물품 제작
3,000

○ 드론행사 관련 사무용품 구입
2,000

○ 드론산업 사업공모서 인쇄비
3,000

○ 4차산업 공모사업 발굴 컨설팅 수수료
10,000

○ 국내 드론산업 박람회 참가 부스 임차료
6,000

○ 드론 공공서비스 지원단 기체 유지관리비
2,600

800,000,000원

700,000,000원

1,500원*2,000부

1,500원*3,500부*1종

3,000,000원

2,000,000원

1,500,000원*2회

10,000,000원

6,000,000원*1회

325,000원*2대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 지역산업진흥 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○ 드론 국가자격증 취득지원(공직자)
15,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 드론 공공서비스 지원단 기체 보험료
1,200

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○ 드론문화 확산을 위한 체험 행사 운영
1,500

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○ 고흥 드론산업 육성 업무추진 여비
3,600

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 5,000 △3,000

○ 고흥 드론산업 관련 각종 행사 실비보상
2,000

302 이주및재해보상금 6,000 5,400 600

02 민간인재해및복구활동보상금 6,000 5,400 600

○ 드론 공공서비스 지원단 운영 출동수당
6,000

307 민간이전 115,500 82,500 33,000

도 63,000

군 52,500

12 민간인위탁교육비 115,500 82,500 33,000

○ 드론 국가자격증 취득지원(일반인,학생,공
공기관) 63,000

도 63,000

○ 드론 국가자격증 취득지원(특교금)
30,000

○ 드론 국가자격증 취득지원(일반인,산업과
학고 학생,공공기관)

22,500

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○ 드론 산업 광고료 5,000

드론기업 역량강화 400,000 400,000 0

도 100,000

군 300,000

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

도 100,000

군 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○ 드론기업 역량강화 지원사업(전남테크노
파크) 400,000

도 100,000

1,500,000원*10명

600,000원*2대

1,500,000원

50,000원*3명*2일*12월

1,000,000원*2회

150,000원*2명*20회

63,000,000원

30,000,000원

1,500,000원*15명

2,500,000원*2회

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 지역산업진흥 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

군 300,000

고흥 드론센터 입주기업 역량강화 400,000 500,000 △100,000

306 출연금 400,000 500,000 △100,000

01 출연금 400,000 500,000 △100,000

○ 고흥 드론센터 입주기업 역량강화 지원
400,000

녹동항 드론쇼 운영 1,018,720 1,000,000 18,720

201 일반운영비 1,018,720 1,000,000 18,720

01 사무관리비 18,720 0 18,720

○ 드론쇼 행사차출 경비
18,720

03 행사운영비 1,000,000 1,000,000 0

○ 녹동항 드론쇼 정기 운영
1,000,000

드론· 첨단항공산업 투자유치 활동 전개 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 드론· 첨단항공산업 투자유치 활동 전개
20,000

친환경 항공기용 전기추진 시스템 평가 기반 구축 2,715,000 1,991,000 724,000

403 자치단체등자본이전 2,715,000 1,991,000 724,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,715,000 1,991,000 724,000

○ 친환경 항공기용 전기추진시스템 평가기
반 구축 2,715,000

미래비행체 비행안전성능 모니터링 기반구축 756,500 750,000 6,500

403 자치단체등자본이전 756,500 750,000 6,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 756,500 750,000 6,500

○ 미래비행체 비행안전성능 모니터링 기반
구축 756,500

찾아가는 드론 교실 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○ 찾아가는 드론교실 운영
20,000

고흥 드론센터 운영지원 449,925 449,925 0

308 자치단체등이전 449,925 449,925 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 449,925 449,925 0

○ 고흥 드론센터 위탁 사업비
449,925

바다정원 불꽃쇼 운영 150,000 0 150,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○ 바다정원 불꽃쇼 운영
150,000

400,000,000원

120,000원*39주*4명

1,000,000,000원

20,000,000원

2,715,000,000원

756,500,000원

4,000,000원*5개소

449,925,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 전략기반 조성
단위: 무인항공 기반시설 구축 (단위:천원)

우주항공 전략기반 조성 3,853,200 1,516,000 2,337,200

국 500,000

도 1,264,000

군 2,089,200

무인항공 기반시설 구축 3,853,200 1,516,000 2,337,200

국 500,000

도 1,264,000

군 2,089,200

무인항공 영농기술 특화농공단지 조성(전환사업) 3,316,000 556,000 2,760,000

도 1,264,000

군 2,052,000

401 시설비및부대비 3,316,000 553,000 2,763,000

도 1,264,000

군 2,052,000

01 시설비 3,316,000 550,000 2,766,000

○ 무인항공 영농기술 특화농공단지 조성 공
사비 3,316,000

도 1,264,000

군 2,052,000

무인항공 영농기술 특화농공단지 공공폐수처리장 설치 500,000 200,000 300,000

국 500,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

국 500,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○ 공공폐수처리시설 설치 공사비
500,000

국 500,000

드론 체험 놀이터 운영 37,200 0 37,200

201 일반운영비 24,200 0 24,200

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 사무관리비 5,000

。소모품 구입 3,600

。장난감 구입 1,400

02 공공운영비 19,200 0 19,200

○ 공공운영비 19,200

。드론 체험 놀이터 공공요금 등
19,200

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○ 드론 체험 놀이터 실내·외 유지보수비
8,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

3,316,000,000원

500,000,000원

300,000원*12개월

50,000원*28개

1,600,000원*12개월

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 우주항공 전략기반 조성
단위: 무인항공 기반시설 구축 (단위:천원)

○ 자산취득비 5,000

。집기 구매 3,500

。전자레인지 구매 500

。청소기 구매 1,000

행정운영경비(우주항공추진단) 54,408 115,992 △61,584

기본경비(일반회계) 54,408 115,992 △61,584

기본경비(우주산업) 24,120 28,104 △3,984

201 일반운영비 5,520 6,384 △864

01 사무관리비 5,520 6,384 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。우주산업 업무추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 18,720 △3,120

01 국내여비 15,600 18,720 △3,120

○ 우주산업 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○ 부서운영업무추진비
3,000

기본경비(드론산업) 17,136 74,736 △57,600

201 일반운영비 4,656 62,256 △57,600

01 사무관리비 4,656 62,256 △57,600

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。드론산업 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 드론산업 업무추진 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(전략기반조성) 13,152 13,152 0

201 일반운영비 3,792 3,792 0

01 사무관리비 3,792 3,792 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

500,000원*7개

500,000원*1개

1,000,000원*1개

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우주항공추진단
정책: 행정운영경비(우주항공추진단)
단위: 기본경비(일반회계) (단위:천원)

。전략기반조성 추진 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○ 전략기반조성 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월


